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Sposób pomiaru odporności na pękanie nakrętek z tworzyw
sztucznych w szczególności z polistyrenu do tub

Przedmiotem wynalazku jest sposób pomiaru od¬
porności na pękanie nakrętek z polistyrenu do tub,
zwłaszcza do kosmetyków.

Dotychczas stosowane sposoby pomiaru odporno¬
ści na pękanie nakrętek do tub ograniczały się- do
standartowych pomiarów mechanicznej wytrzyma¬
łości tworzywa przed uformowaniem w nakrętki.

Ponieważ proces formowania wpływa obniżająco
na wytrzymałość mechaniczną polistyrenu, przepro¬
wadzono próby mierzenia wytrzymałości gotowych
nakrętek na zgniecenie, a także na rozerwanie.

Wymienione sposoby pomiarów mechanicznej wy¬
trzymałości nakrętek nie pozwalają ocenlić rzeczywi¬
stej wytrzymałości nakrętek do tub napełnionych
kosmetykami, działającymi na nie osłabiająco.

Sposób według wynalazku umożliwia uniknięcie
wyżej wymienionej niedokładności przez połączenie
pomiaru mechanicznej wytrzymałości z równoczes¬
nym osłabiającym tworzywo działaniem rozpu¬
szczalników, imitujących działanie zawartych w tu¬
bie substancji.

Urządzenie według wynalazku umożliwia szybki
pomiar wytrzymałości nakrętek na pękanie.

Sposób według wynalazku pomiaru odporności na
pękanie nakrętek z tworzyw sztucznych, w szcze¬
gólności z polistyrenu do tub polega na tym, że
stosuje się równoczesne działanie na gotową na¬
krętkę roizpusiziczalinika 'zdolnego^ do rozpuszczania
tworzywa nakrętek i mechanicznej siły rozciągają¬
cej nakrętki.
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Stwierdzono, że najwłaściwszym rozpuszczalni¬
kiem, atakującym nakrętki z polistyrenu w sposób
bardzo agresywny, podobnie jak niektóre kosmety¬
ki, jest ester, w szczególności mirystynian izopropy¬
lowy. Dobór substancji atakujących jest uzależnio¬
ny od rodzaju tworzywa nakrętki jak również ro¬
dzaju substancji zawartych w kosmetykach.

Do wywierania siły rozciągającej na tubę stosuje
się według wynalazku przyrząd, który jest uwidocz¬
niony w przykładowym wykonaniu na rysunku. Jest
to wałek dwustopniowy o średnicy mniejszej niż
średnica tuby, którego jeden koniec jest zakończo¬
ny trzpieniem 2 o średnicy niniejszej niż średnica
wewnętrzna wylotu tuby.

Wałek 1 z trzpieniem 2 ma odpowiednio dobra¬
ny ciężar, zależnie od rodzaju badanych tub.

Nakrętkę bez uszczelki nakręca się prawie do
oporu na gwint pustej niezaciśniętej tuby. Tubę
ustawia się pionowo nakrętką w dół w dowolnym
statywie zaopatrzonym w dolnej części w otwór nie¬
co większy niż zewnętrzna średnica nakrętek, umo¬
żliwiający swobodne spadnięcie pękniętej nakrętki
na stół.

Do wnętrza nakrętki wprowadza się pipatką kil¬
ka kropli rozpuszczalnika i natychmiast wsuwa się
do tuby wałek 1 urządzenia według wynalazku tak,
aby zakończenie trzepienia 2 oparło się własnym
ciężarem całego wałka o dno nakrętki, wywierając
w ten sposób nacisk rozciągający ją. W momenc e
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obciążenia badanej nakrętki notuje się czas rozpo¬
częcia pomiaru.

Przy użyciu mirystynianu izopropylowego nakręt¬
ki z polistyrenu niskoudarowego pękają w czasie
krótszym niż godzina.
'Takie same nakrętki z polistyrenu wysokoudaro-

wego nie pękają w ogóle nawet przy większych ob¬
ciążeniach.

Pomiary należy wykonać na większej ilości lo¬
sowo wybranych nakrętek najdogodniej równocześ¬
nie, np. przy pomocy dziesięciu jednakowych przy¬
rządów.

Należy zanotować czas pękania jedynie pięciu
pierwszych w kolejności czasowej nakrętek, a ogól¬
nie czas pęknięcia pierwszej połowy ilości nakrętek
przyjąć jako średnią arytmetyczną czasu pękania.

Taki sposób postępowania jest konieczny, gdyż
- zazwyczaj pewien procent mierzonych nakrętek w
ogóle nie ulegnie działaniu rozpuszczalnika mimo
małej odporności na pękanie.

Tłumaczy się to tym, że zjawisko pękania, zapo¬
czątkowane na jednej z licznych drobnych szczelin
rozprzestrzenia się zwykle w płaszczyźnie poziomej
od wnętrza na zewnątrz, na skutek współdziałania
rozpuszczalnika i nacisku rozrywającego. Pęknięcie
takie nie zawsze dobiega do zewnętrznej powierz¬
chni nakrętki na całym obwodzie. Wtedy typowy
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przebieg pękania zostaje zahamowany i nakrętka
nie rozpada się mimo nadpęknięcia.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób pomiaru odporności na pękanie nakrętek
z tworzyw sztucznych, w szczególności z polisty¬
renu do tub, znamienny tym, że stosuje się rów¬
nocześnie działanie na gotową nakrętkę roz¬
puszczalnika zdolnego do rozpuszczania tworzy¬
wa nakrętek i mechanicznej siły rozciągającej
nakrętki.

2. Sposób pomiaru według zastrz. 1, znamienny
tym, że do nakrętki badanej nakręconej prawie
do oporu na niezaicilśmętą tubę ustawioną pio¬
nowo nakrętką w dół w dowolnym statywie,
np. zaopatrzonym w dolnej części w otwór nie¬
co większy niż średnica nakrętki, wprowadza się
pipetą kilka kropli rozpuszczalnika działającego
aktywnie na tworzywo nakrętki i natychmiast
wsuwa się do tuby od góry obciążnik (1, 2),
w postaci wałka dwustopniowego tak, aby jego
cieńsze zakończenie oparło się swobodnie o dno
nakrętki.

ZG „Ruch" W-wa, zam. 727/68 nakł. 380 egz.
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